Sextò quid plura quoniam in *tex. illo à Summo Pont.* redditur ratio suæ decisionis, quæ non est ratione damni emergentis aut lucri cessantis, quæ profectò non esset generalis; sed quia frequenter dotis fructus non sufficiunt ad onera matrimonij supplenda, quasi diceret ad onera matrimonij valent fructus integre dotis statim solute, licet in possessionibus fructiferis persoluantur. Loquitur igitur ibi Summus Pontifex, quando aliquis constituit se datum genero certam dotis quantitatem, & quia non potest eam soluere statim, interim illi in pignus tradit possessiones aliquas fruendas, quouique ei dos persoluitur, idque sine locer certum constituit terminum, in quo dotem sit soluturus receptorque sua pignora, siue non, sed dicat se dotem esse soluturum, interimque dum non soluerit fruatur gener illis pignoribus. In hoc ergo euentu consultus Rom. Pont. an gener usurarius esset non computando fructus in sortem, neganter respondet, huic rationi innixus; quod fructus illi non accipiuntur in recompensationem pro expectatione solutionis dotis (id namque esset vsura palliata, vt patet) sed in recompensationem onerum matrimonij, interim dum dos non soluitur, quæ onera illos valent, ita & rectè meo iudicio obseruat Mol. *vbi sup. col. 417. vers. vt legitimam, & col. sequenti, vbi id amplius declarat, & voluit Solis vbi sup. fol. 188. cum sequ.*

Ex quibus omnibus minus rectè contrarium in supradictis censuit Palac. Rub. vbi sup. veram rationem & intellectum *d. c. salubriter*, non considerans, Ant. Gomb. in l. 50. *Tauri. n. 30.* contra quem nostram præced. sententiam cum aliis rectius probant, & secundum eam respondit Aluar. Valasc. *d. consulti. 8. n. 3. in 1. tom.*

Hinc etiam elicendi merito sunt alij intellectus

ens à quibusdam Doctoribus assignati ad d. c. salubriter, nempe ille Medinæ ubi sup. qui communi opinionem tenent inclinari potius Innoc. III. in d. c. salubriter, præsumptioni nisi fuerit interdictum de doli non soluitur ad matrimonij onera sustinenda, quod etiam sentire videtur Nau. in man. c. 17. n. 213. in editione nouissima. Sed hoc de præsumptione donationis Summus Pontifex ibi non cogitauit, ino verò nec huic inniti deberet, vt rectè considerat Mol. ubi sup. col. 416. vers. Ioannes, & c. post Arag. ubi sup. col. sequ. ubi inquit quod suo iudicio præd. Nau. sententia multo minus probabilis est quam prima, nam Papa in illo loco non de donatione, sed de iustitia fuit interrogatus, sicque determinat id quod iure fieri potest, quod verum habet etiam locero retinente, nullamque donationem faciente. Et intellectum Medinæ per supradicta exempla docent Nauar. Palac. & Solis ubi sup. fol. 188. col. 1.

Nec etiam ratio alterius præsumptionis à Soto considerata lib. 6. de iust. & iur. g. 1. art. 2. in responsione ad vltimam vera est, emprurum scilicet illum fuisse ex dote aliquid, vnde dote ea salua vxorem aleret, vt tibus optimis rationibus illam conuincit Molin. ubi sup. col. 417. in princ. & Solis ubi sup. post Nau. quem citat.

Denique nouus intellectus Magistri de Palacia ubi supra pag. 287. col. 2. ad fin. mihi non placet, nec verus nec literalis videtur, quamuis ipse asserat quod sibi plana capitis prædicti intelligentia hæc est, videlicet, si locer tantum soluit dotis partem gener suo, & pro residua soluenda pignus eidem tradit vtendum fructiferum, vt inde supleat dotis defectum, vt possit ex parte dotis soluta & ex fructibus pignoris, quando reliqua dos non soluatur, se & vxorem & familiam alere: tunc fructus huiusmodi suppleant vicem dotis soluendæ; idco non debent computari in fortem, vt ibi latius ratiocinatur, quasi differentiam constituere velit in specie d. c. salubriter inter hunc casum, nempe partis dotis soluta, & totius dotis insoluta. Non inquam mihi placet hic intellectus, quoniam diuinat ad litteram illius textus; imò potius textus ille loquitur generaliter de pignoribus datis pro dote numerata insoluta. Et præterea, quia maior & fortior ratio concurret, vt licite possit gener fructus pignoris pro tota dote insoluta constitui vltra fortem percipere, quam constitui pro parte dotis insoluta. Et tandem, quia saltem nulla congrua ratio differentia assignari potest inter vtrumque casum.

Placet tamen 4. conclusio eiusdem authoris ibid. col. 1. dum probat quod si pignus egeat aliquavis administratione, vt v. g. si Princeps tradens nuptii filiam illam dotauit magna pecunie summa, & interim quod est insoluta genero dat pro pignore oppidum aliquod, si hoc oppidum iustitie administrationem sortitur à genero, fructus oppidi in fortem non computabit, non tantum sua ratione, scilicet, quia propter opus administrationis & regiminis curam tributa dantur Principibus, & propter defensionem & tutelam ab hostibus: ergo fructus oppidi (inquit ille) vel sensus seu redditus, qui constituti sunt propter huiusmodi regimen, tribuendi Reçtori aut Principi. Hæc poterit referre gener, si tota administratio illi incumbit; si vero pars incumbit, referre pro rata licite; namque hic gener non referre fructus propter dotis dilationem, sed propter administrationis laborem, sed etiam illa ratione

præd. nempe, cum frequenter dotis fructus non sufficiat ad onera matrimonij supportanda, vt in d. c. salubriter.

Sic etiam inquit Palacius ubi sup. si mutuauit Princeps Principi magnam numerorum copiam, oppidum huiusmodi potest sane referre oppidi redditus constitutos pro administratione, quos solebat mutuararius referre, & quod iste contractus liber est ab vltura, quia fructus non sunt pretium mutui, sed laboris. Et hæc conclusio est etiam vera, dummodo eam intelligamus in casu quo loquitur, nempe, de redditibus tantum constitutis pro administratione, scilicet de aliis quæ sunt propria Principis illius oppidi, vltra constitutos pro prædicta administratione alia ratione, nempe como son las rentas de las tercias y alcavalas y de ventas, montes, casals, mesones, y otras cosas de esta natura; quia hi redditus, deductis impensis, proculdubio sunt computandi in fortem principalem.

Ex supradictis primò deducitur, decisionem d. c. salubriter, locum habere non solum in genero comparatione loceri, sed etiam alterius cuiusvis, qui vxorem dotauerit eisdem rationibus, vt prima facie voluit Cou. ubi sup. d. lib. 3. var. ref. 1. n. 3. vers. hinc primo, Molin. ubi sup. col. 418. ad fin. eodem vers. & latius, col. 416. vers. Conar. ubi tamen refert Couar. tenere contrarium pro vete tenet in vers. ceterum plura, ubi emittit tamem cum Fortun. Garc. sed quod prædiximus tenet etiam & probat Valasc. consult. 8. n. 2. in 2. tom. & est verissimum; eandem sententiam refert Palac. ubi sup. in 7. concl. pag. 281. col. 2. ubi et quæ de genero, tamen idem statim pag. 287. col. 2. vers. ut videro, cum sequi contrarium probet cum Fortun. Garc. contra Nau. Prior tamen sententia est communis Doctorum secundum Molin. ubi sup. d. col. 416. cum Nau. quem citat, & Solis ubi sup. fol. 189. col. 1. cum frequentiori sententia, cum Nau. Valasc. & Nau. contra Fortun. & Cou. ubi sup. quod si text. in d. c. salubriter, loquitur in genero erga ceterum, id est gratia frequentioris vltus; frequentius namque filius dotamus quam extraneas, & verba scripta in l. gratia frequentioris vltus non mutant in aliis iuris dispositionem gl. in clem. 1. verb. Præsidentes, de rescript. Peralta, Costa & Mieres allegati per Solis ibi.

Secundò deducitur, idem seruandum fore etiam aliis maritis non teneatur integrando rem conseruare vxori veluti quando aliqui contractu medietatis bonorum celebrant matrimonium, vt in Lusitania; adhuc namque procedet dispositio d. c. salubriter de vsur. vt bene probat Molina ubi sup. col. 419. in princ.

Tertio deducitur, nihil referre in proposito quod genero lucrum aliquod cesset, aut non cesset, ex eo quod dos ei non persoluatur statim, vt licite accipere possit fructus pignoris non computandos in fortem interim dum dos ei non persoluitur, vt rectè cum aliis probauimus sup. n. 6. quicquid peperam veli Colm. ubi sup. d. c. 8. pag. 47. vt bene etiam probat idem author ibid. vers. tertio colligo, ubi inquit se non negare generum etiam ex parte lucri cessantis posse accipere iustam recompensationem ob dilationem solutionis dotis, qualem quicumque alius, cui ob dilationem solutionis lucrum equalis quantitas cessaret, iuste possit accipere. Quare si gener valde esset indultus, cui plus lucri cessaret ex dilatione solutionis dotis in pecunia soluendæ, quæ essent fructus pignorum quæ ei traduntur, licite possit exigere vltra eos fructus incrementum lucri, quod plus ei cessaret; quod verum credo, si à principio id in pa-

ciam

ciam deduxisset prout posset, aliàs secus, quia se contentum reddidit prædictis fructibus, & dilationem dedit ad solutionem dotis, dummodo locer non sit in mora quia post moram incrementum prædictum petere poterit iuxta suprad. in qq. præcedent.

Quarto deducitur, dubia reddi opinionem Sylu. in sum. verb. vsura 3. §. 2. in tertia condit. dum requirit ad hoc vt referri possint in specie de qua agimus fructus vltra fortem, quod fructus onera non excedant, quia tunc si gener ille perceperit fructus vltra quam sit onerum exigentia, idem tenebitur locero aut hæreditibus eius restituere residuum, si locer expressit aut tacite genero illa donauit, sequitur Palac. ubi sup. fol. 287. col. 1. ubi quod non est vltura si ex dotis insufficientia referantur fructus & non deducuntur in fortem; sequitur etiam Sylu. Eman. Rodr. ubi sup. & probare etiam videtur Aragon. ubi sup. dum dicit non longe à veritate aberrare, & sequitur eam alios allegans Ant. Gom. in l. 53. Taur. n. 30. & Cosinus Philiat. ubi sup. pag. 48. in princ.

Sed præfata Syluestri opinio eo apud me male audit, quoniam frequenter dotis fructus non sufficiunt ad onera supportanda, vt inquit Summus Pontif. in d. c. salubriter de vsur. Vnde licet aliquando eueniat contrarium, non idco cessare debet decisio d. c. salubriter, dummodo prædicta ratio non esset in communi, licet in particulari deficiat. Nam ad ea quæ frequentius accidunt iura adaptantur. l. man. ad ea 5. l. iura cum duabus sequ. ff. de leg. l. ea que raro ff. de reg. iur. Soto de iust. & iur. lib. 1. art. 8. q. 7. ad si Arag. de iust. & iur. q. 62. vers. sed restat pag. mibi 161. col. 2. & q. 67. col. 1. vers. quarto est aduertendum, pag. 467. & Salo de iust. & iur. q. 5. de dum art. 4. col. 497. vers. nunc ad argumenta, præfatum quia vt Doctores in hac materia dicunt non solum constitunt onera matrimonij in sustinenda & alenda vxore & familia sed etiam in reliquis, quibus homo totus non sufficit, vt inquit Mercad. ubi supra, & nostram hanc sententiam cum aliis probat Solis ubi sup. ubi, ideoque pro certo, & iterum melius fol. 189. col. 3. cum Medin. & Valasc. consult. 8. num. 3. quia nunquam fructus excedunt laborem ipsum, quoniam personalis illa sollicitudo & anxietas laborque mariti in alenda vxore, curandaque familia non habet estimationem, vt ibi latius prosequitur Solis.

Quinto deducitur, quod si gener matrimonij onera non sustinet, interim dum dos ei non soluitur, quia videlicet vxor post matrimonium celebratum in domo patris perseueraret, à patreque aleretur, ita vt propter illam nullum maior onus gener sustineret quam alioquin esset habiturus; tunc vtique accipere ex eo capite non posset fructus pignorum non computandos in fortem interim dum dos ei non persolueretur, quoniam cessat titulus ille iustus, ita Aragon. ubi supra col. 2. Palac. Rub. ubi sup. & Eman. Rodr. dicto c. 97. sub num. 4. & Molina col. 419. vers. quarto colligo, & cum aliis Gaspar Rodr. lib. 3. q. 7. n. 6. fol. 103. col. 2. quicquid Mercad. ubi sup. teneat contrarium in casu, de quo ibi per ipsum col. 1. ubi lo. segundo.

Sexto deducitur, quod si locer cum genero conuenisset in tanta dote ad certum tempus soluenda, & solum pro fecerit solutionis in tempore præfixo locer illi traderet pignora, tunc est gener ante illum terminum sustineret matrimonij onera accipere non posset fructus pignorum non computandos in fortem, vt rectè probat

Praxis Criminalis.

Molina ubi sup. vers. quimo colligo. Et à fortiori idem erit dicendum si pactum interueniat, quod ob nullam rationem gener fructus sibi percipiat, sed quod eos in fortem principalem deducat: seruandum namque est hoc pactum, nisi ex dolo factum fuisse comprobetur, ita Palac. ubi supra vers. septima concl. pag. 486. col. 1. & Cosim. d. per. 147. ubi primus.

Septimò inferitur, quod etiam si gener libere concedat, locero, ne per aliquod tempus dotem soluatur, suscepro tamen pignore fructifero adhuc poterit recipere fructus illius, nec erunt computandi in fortem principalis; quia in eo ipso quod gener pignus recipit pro dote censetur diffinire terminum solutionis iuxta consuetudinem vlti dispositionem iuris, ita scilicet vt fructus recipiat vltra fortem, dummodo gener non dixerit explicitè se velle quod fructus illi computentur in fortem principalis, quia tunc essent computandi, vt probat Aragon. ubi sup. col. 1. pag. 699.

Octauò inferitur, decisionem dicti c. salubriter, procedere etiam valor fructuum sit maior interesse, quod deduceretur ex dote, si statim soluta fuisset, vt probat Rodriguez dicto c. 97. sub num. 4. & nos latius supra n. 6. quicquid contractum vlti Cosim. d. pag. 48.

Nonò deducitur vltiter in praxi, quod non solum potest gener quandiu non soluitur illi dos fructus pignoris recipere, sed etiam (hoc omisso) certam pensionem quotannis postulare, & pacificè vltra fortem: non enim illud recipitur pro expectatione solutionis, sed quia dote salua tenetur familie providere. Et præterea, eum gener in recompensationem instam pro oneribus matrimonij sustinendis licite accipiat fructus possessionis alienæ pignori datæ, nulla profectò est ratio, cur similiter non possit iuste pacisci, vt sibi quotannis tanta pecunie quantitas persoluiatur, quantum æstimabuntur onera quæ sustinet, & ita merito hanc sententiam tenent Calderin. Ancharran. & Abb. in dicto c. salubriter, Bald. Nouel. de dor. 7. par. princ. priuileg. 3. & quamplurimos alios referens Conar. lib. 3. var. ref. c. 1. sub num. 3. versiculo, quarta hinc, ubi ex aliis eam dicte communem & veriore aduersus Ioann. Andr. Cardin. Ioann. de Lignian. Ambros. à Vignat. Laurent. à Rodulf. Alexand. Florentin. & Palac. Rub. quos ibi citat, & hos vltimos posteriores dicentes eam contra priorem communem esse, & Aluar. Valasc. dicta consultatione 8. num. 5. qui in vers. verum ego, eam semper vltiore exultimasse fatetur.

Sed nihilominus prior sententia communis verior est longè & tenenda in iudicando & consulendo ex supradictis, estque communis & magis communis secundum Ant. Gom. in dicta l. 63. Tauri, num. 30. & plurimos citantem Felician. de Solis ubi supra num. 21. qui eam sequitur, eamque proculdubio probant Palac. Rub. ubi supra sub n. 4. & dicto num. 5. Aragon. ubi supra dicta questione 78. artic. 2. pag. 698. col. 2. ubi ex hoc infero, & Molina col. 421. vers. dubium est, ubi quod iustum pretium tunc erit quantum dos ipsa in possessionibus tradita reddere deberet, & priorem supradictam sententiam magis communem esse profectò Couarru. Bac. & Gama decis. 272. secundum Valac. ubi supra.

Qua ratione validum erit statutum simile pacto præfatto, nempe, quo sancitur quod dum dos genero non solueretur teneretur locer ei soluere certam pecunie quantitatem ad sustinenda onera matrimonij, ad rationem vnus v. g. pro quatuor

S 3

quatuordecim astimationis dotis, quæ illi esse
promissa, vt tenet Caiet. *vbi supra*, rectè obserua-
uit Molina *ibidem* *versiculo*, *contrauenit*, & probat
Covarruu. *ditto* *lib. 3. c. 1. sub num. 3. versic. 8.*
hoc intelligens vbi ex causa frequentis anno-
rum reddituum redimibilium emptionis, & ea
quantitas iustum censetur lucri cessantis inter-
esse, & quod hac inspecta ratione vidit iam pro-
fectò sapissime in Granatensi Regio prætorio,
foceros alioque dotium promissores vocatos in
iudicium damnari, vt intra decem aut viginti
dies dotalem pecuniam soluant, alioqui post
eamdem constituant super proprio patrimonio
annuum redditum redimibilem ad rationem
vnius pro decem, aut duodecim iuxta quantita-
tem dotis: & quod iusta est ista condemnatio
eùm propter onera matrimonij à marito susti-
nenda, tum ob communem & facilem horum
reddituum venditionem. Nunc autem in his
Regnis noua pragmatica sanctione cautum est,
vt in posterum non constituatur annui reddi-
tus redimibiles, nec fundentur, nisi ad rationem
vnius pro viginti milliaribus. Et idem in pacto
probo ad rationem vnius pro quatuordecim
astimationis dotis, & tenet in terminis Malcard.
vbi supra de vsur. c. 8. fol. 103. col. 1. vel etiam ad
rationem duodecim vel vndecim, quia hæc con-
uentio non est census, vt probat Solis *vbi supra*,
versiculo, licet ergo.

22 Decimò eodem iure constat non esse admi-
tendum quod Ant. de Butr. docet in d. c. *salu-
briter* num. 6. ibi & sic possit intelligi, existimans
eum textum procedere vbi nulla dilatio ad solu-
endam dotem data fuerit focero; secus si gener
fecisset pactum de recipienda dote ad certum
terminum, quia si interim perciperet fructus
computarentur in fortem, cum focer ex eo pacto
in mora fuerit, & Butrium in hoc sequuntur
Palac. Rub. in c. *per vestras* in 6. *notabis. 8. num. 3.*
& Almain. in 4. *distinctione* 15. *quæst. de vsur.* ex
quo præcedentem illationem de pacto certæ
quantitatis quotannis soluendæ interim dum
dos non fuerit soluta, quod valeat huiusmodi pactum
illam non soluit, intelligendam esse putant
Ant. Rub. *consilio* 108. & Aymon Craueta *conf.*
189 *column. penultima*, nempe nulla data ad solu-
endam dotem dilatio, ea verò data minimè
procedat, nec vera sit, aliàs verò ea data non sit
vera prædicta illatio, & sic quod non sit licitum
prædictum pactum.

23 Hæc namque distinctio & intellectus in vtra-
que specie veritate non pollet, siquidem iustiori
ratione & causa habeat locum perceptio fru-
ctuum, aut certæ quantitatis quotannis ex pacto
soluendæ, interim dum dos non soluitur, pro
supportandis oneribus matrimonij, quando li-
bera ex pacto datur facultas ipsi debitori fru-
dæ fortis, quam si creditor licitum esset eam
quocumque die petere, quod est omninò adno-
tandum ex Abbate in d. c. *salubriter*, *Immol.* & Ro-
man. in d. *vsuras*, *Nonell. dicto* *privileg. 3.* & Ca-
rol. Molin. *de vsur. quæst. 74. n. 524.* ita obseruat
Covar. *lib. 3. variat. res. sol. c. 11. sub num. 3. versiculo*,
quinto, vbi quod in hoc parum vrgent Contradi-
cationes de contract. *quæst. 35. conclusione* 2. sequi-
tur plures alios allegans & dicens esse commu-
nem Solis *vbi sup.*

24 Quòd si focer à principio constituisset se da-
turum genero in dotem filie duo millia aureo-
rum, aliamvè pecuniarum quantitatem, post ce-
lebratum verò matrimonium videns se non posse
statim soluere, ab eo petat dilationem solutionis

vsque ad annum, vel alium terminum, cum pacto
vt interim gener possessione loceri fruatur, erit
vsura, si pro dilacione solutionis, aut pro mutuo
illorum aureorum, accipiat gener à focero fructus
possessionis illius, nihil impediens quod matri-
monij onera sustineat, ita probat Molina *vbi su-
pra* *column. 420. versic. fortè*, vbi secus esse dicit
quando prior contractus dissoluitur & alius ius-
tus de nouo inicitur, vt pro sustinendis matrimo-
nij oneribus, interim quod dos non soluitur, gen-
er fructibus possessionis pignoris fruatur, quia
tunc contractus hic iustus & non vsurarius erit.
Ego in vtraque specie iustum & licitum contra-
ctum esse arbitror, dummodo pro oneribus ta-
men matrimonij supportandis fiat ex dicto c. *sa-
lubriter*, eiusque generalitate & ratione; non vero
si pro dilacione solutionis, aut pro mutuo illius
quantitatis in dotem promissa accipiat gener à
focero fructus possessionis illius, quia tunc asser-
tio Molina, qui hac tantum posteriori specie
loquitur, non verò in priori, nempe quando pactum
prædictum sit pro sustinendis oneribus mat-
rimonij tantum, & sic non sumus contrarij; qui-
nimo idem in hæc specie de mente Molina esse
videtur, licet nuncupatim in ea non loquatur.

Vndecimò ex supradictis fit palam, quod si
focer velit soluere dotem, & gener noluerit solu-
tionem recipere, sed petat vt detur sibi in pignus
ager fructifer, ex quo quotannis fructus recipiat
saluo capitali, erit vsurarius, quia tunc vellet lu-
crum ex mutuo, quod est illicitum. Similiter est
certum, quod si gener semel accipiat dotem, &
iterum illam mutuet focero petito fructu alicuius
agri ultra fortem, erit vsurarius; nisi forte
faciat ratione damni emergentis vel lucri ces-
santis, iuxta supradicta in questionibus præceden-
tibus ita Arag. *vbi sup. pag. 698. col. 1.*

Duodecimò inferitur, quod si extraneus petat
à genero pecuniam, quam pro sustinendis oneri-
bus matrimonij accipit, non poterit ille mutans
celebrare eam illo similem contractum acci-
piendo ab eo aliquid ultra fortem pro matrimo-
nij oneribus sustinendis, interim quod pecuniam
illam non soluit, & ex dilacione solutionis pecu-
niæ nullum ei lucrum cesset, non enim spectat ad
extraneum compensare onera matrimonij, quem-
admodum spectat ad focerum, vel alterum, qui
dotem dat sponse, vt probat Molin. *vbi sup. col.*
410. ad fin. vbi in column. sequi. quod similiter gen-
er, postquam licite accipit à focero possessionem
aliquam fructuam loco dotis non solutæ,
indigeat tanta pecunia, quanta est dos illa quam
mutuo petat ab aliquo extraneo, non licebit tali
extraneo accipere fructus possessionis illius, pro
ea pecunia, quam mutuo dat genero, licet pactum
internerat quod mutans accipiat à focero solu-
tionem in dote, quam genero debet, quod latè
probat & sequitur Aluar. Valasc. *conf. 8. m. 6. c. 7.*
contra plures alios quos citat, quorum opinio-
nem sequitur Palac. Rub. *vbi supra* *n. 3.*

Illud tandem obseruat Anton. Gom. in d. l. 30.
Tauri ad fin. quod si maritus post mortem debito-
ris recipiat dotem, non potest petere vsuras vel
interesse, que non fuerunt promissæ: & idem
esse, si toto tempore matrimonij non petiit do-
tem neque vsuras, quia videtur eas remittere &
donare, vt ibi latè probat, & quid si per decen-
nium tacuit, agit latè Valasc. *dicta* *conf. 8. m. 9.*
& Gaspar Rodriguez *d. lib. 3. de ann. reddit. quæst.*
7. num. 65. Interesse autem dotis non redditur fo-
ruto matrimonio an liberè petere possit dicemus
infra *num. 32.*

Hactenus

Hactenus de genero aliusque maritis perci-
piendis fructus pignoris pro dote soluenda
constituti, vt non teneantur eos in fortem prin-
cipalem computare.
28 Nunc verò videamus an idem dicendum sit in
vxoze vidua in terminis dicti cap. *salubriter* de
vsur. an iustè percipere possit fructus pignoris
pro sua dote soluenda constituti, si forte eius
maritus deceat antequam ei & ipsi mulieri so-
lueretur, non computando eos in fortem prin-
cipalem, sicut nec vir eius tenebatur eos computa-
re, necne: Et præterea an matrimonio soluto pos-
sit vxor vidua erga mariti hæredes vti eodem
privilegio dicto cap. *salubriter*, interim quod sibi
dos non persoluitur ab eisdem, que fuit soluta
eo testatore defuncto.

Et quoad primum videbatur quidem vxorem
viduam non posse gaudere privilegio dicti cap.
salubriter, aduersus dotantem eiusque hæredes
pro dote nunquam soluta; siquidem dicti
cap. *salubriter*, solum loquitur in genero, & sic
durante matrimonio ad eius onera sustinenda,
que fuit ratio & causa finalis eius decisionis, vt
ex ipsometextu patet. Cessante ergo causa fina-
li, proptè cessare videtur soluto iam matrimonio,
cessare debet eius dispositio argumento *l. adigere*,
§. quamuis, *ff. de iure patronar. cap. cum cessante*
etiam simil. de appellat. & in terminis ita tenet Cai-
etan. in 2. 2. *quæst. 78. artic. 2.* non liceat expetere
dammum lucri cessantis ad fin. ibi & *quia fructus*
dotis deputati sunt, & Angl. *de contract. mutui*,
artic. 2. diffinit. 7. Gaspar Rodriguez *lib. 3. de ann.*
reddit. cap. 7. num. 53. c. 54. §. *Nihilominus* con-
trarium in his terminis probauit Mercad. *de tra-*
ctat. y contract. cap. 8. de vsur. versic. de la misma
licencia, *fol. 103. col. 2.* & Arag. *d. quæst. 78. artic. 2.*
pag. 699. col. 1. versic. in foro tertio & Emanuel Rec-
diguez in sua Summa *1. tom. cap. 57. num. 5.* co-
niti fundamentum, quia vir teneatur vxorem iuxta
suum statum & conditionem alere, quoadvsque
integram recipiat dotem: ergo sicut maritus po-
terat fructus pignoris recipere ultra fortem
quandiu dos illi non soluebatur, ita etiam viro
mortuo potest vxor idem esse. Quibus adde-
quod cum privilegium dicti cap. *salubriter* sit con-
cessum propter onera matrimonij sustinenda, &
adhuc duret in alenda vxore eiusque familia,
que sunt etiam onera matrimonij præteriti, non
videtur cessare decisio illius textus, quia propter
quod *unumquodque tale & illud magis, ambobusca,*
multo magis, Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis.

Accedit præterea, quod mulier vidua domi-
cilium mariti amitti retinet, & eius in matrimo-
nio permanere dicitur, *l. vltima, C. de bon. marit.*
l. filij 22 §. vidua, ff. ad municip. congerit plura in
proposito D. Ant. Pichat. in l. 3. *c. 7. num. 55. cum*
sequentibus, de iurleg. lib. 11. Nec potest dici
quod in hæc specie cesset iustus ille titulus non
accipiendi fructus in dotem, & sic in fortem
principalem, de quo in dicto cap. *salubriter*: quia
vt prædictum non cessat, nec extinctus est; quin-
imo ratione illius & eadem ratione subsistente
eadem procedit iuris dispositio iuxta legem, *il-
lud cum similit. ff. ad legem Aquil.* Et ita censio
hanc opinionem probabiliorè esse veram ac
tenendam aduersus Caietan. & Angl. qui non
discutendo contrarium leuiter probauerunt: &
hanc probat & ampliat duobus modis Gaspar
Rodriguez *de ann. reddit. lib. 3. quæst. 7. n. 54.* vbi
hoc verum intelligit quatenus damni, aut ces-
santis lucri fructus pignorum pro dote datorum
quantitatem non excedant.

Sed profectò adhuc vt probabiliorè sequor
secundam supradictam opinionem indistinctè
cum Mercado & ceteris supradictis contra
Caietan. & Angl. atque Gasparè Roderic. *vbi*
supra. Si enim maritus incæpit frui fructibus pi-
gnorum, quare hoc eius vxori non conceditur?
Quod si pignora data non sint profecuturæ doti-
s, tunc merito quia vidua interesse tantum
damni emergentis vel lucri cessantis ob dotem
non solutam exigere possit secundum omnes, &
plures citat Rodríguez *vbi supra* *d. n. 53.*

Quoad secundum an possit vxor soluta ma-
trimonio vti privilegio dicti cap. *salubriter*, ad-
uersus mariti hæredes, cum sibi pignus datum sit
pro restitutione dotis, Arag. *vbi supra* idem as-
firmatiuè probat: sed longe diuersa species est
hæc à casu dicti cap. *salubriter*, ac proinde me-
rito vt ad eum non sit trahenda. Quare melius
Innoc. quem aliter communiter sequuntur se-
cundum Abb. *ibi num. 4.* existimat eam consti-
tutionem esse accipiendam in fauorem vxoris
matrimonio soluto erga hæredes mariti, cum ea
non sustineat tunc matrimonij onera, & tenet
ibi Annan. *num. 8. versic. quartum etiam*, Bart. in
Latq. natura, §. non tantum, num. 1. ff. de neg. gest.
Anchar. *consil. 150.* Matth. de Allicis *de iur. 284.*
latè Crauet. *consil. 189. num. 7. ad fin.* & Caiet. *vbi*
supra, & cum communi tenet Valasc. *consil. 8.*
num. 4. tom. 1. & alios allegans D. Couar. *lib. 3.*
var. resolut. cap. 1. num. 3. versic. sexto, hinc, vbi
quod profectò ratione interesse damni emergen-
tis, aut lucri cessantis poterit vidua fructus pi-
gnoris percipere præcipuos, & præterea pacifici,
vt interim dum soluitur dos, certam annuam
quantitatem percipiat. Quod manifestum est,
neque ab his authoribus negatur, imò eam ex-
presse tenent Doctores quos citant ibi
Covar. sic intelligentes communem præceden-
tem sententiam, quam etiam sequitur Molina
vbi supra *column. 425. versic. his ita constitutis*, &
Cosinus Philate. *de officio Sacerdot. tom. 2. cap. 8.*
versic. secunda conclusio, Gaspar Rodríguez. *vbi sup.*
num. 53. c. 53.

Dubium tamen in proposito est, an si vidua
non habeat præter dotem bona ex quibus perci-
pere possit alimenta, poteritne ab hæredibus ma-
riti exigere certam quantitatem dum dos sibi
non soluitur loco alimentorum, cum per eam
non stet quin ei reddatur dos?

Et in hoc patrem affirmatiuam tenet Anchar.
in regula peccati venia. 4. *quæst. de regulis iuris*
in 6. sequitur alios allegans Crauet. *vbi supra*
columna 2. c. penultima, Paul. Castren. & alij con-
gessit per Couar. *vbi supra*, vbi inquit hanc opi-
nionem passim receptam videtur, sed sibi non pla-
cere; quamvis in Neapolitano prætorio fuerit
iudicum sententia comprobata auctore Matth.
de Allicis *dicta* *decisione 284.* Sed nihilominus
eam impugnatur Couar. ibi aliquibus rationibus,
quas manifestas appellat: factetur tamen quod
vbi alimenta ab hæredibus mariti vidua inopi
iure debentur, hæc alimenta posse ad certam de-
ducti annuam quantitatem ex pacto partium,
provt debentur prædicta alimenta viduæ inopi
ab hæredibus mariti intra annum viduitatis, quo
mariti hæredes cogi non possunt pecuniam do-
talem viduæ soluere glossa, Bart. & Doctores in l.
onica, §. ex alio, C. de rei vxor. alione, & commu-
niter Doctores in l. *diuortio in principio, ff. solut.*
matrimonio, Anton. Gom. in l. 53. *Tauri*, *num. 48.*
Bernard. Diaz de Lugo in *reg. 48. r. & ibi* latè eius
addit, & ideò cautè Abb. in *dicto* *cap. salubriter*
num. 6.

S 4 num. 6.